
  
                      
 
  
 
 

DECIZIA Nr. 25 / 2009 
                        privind solutionarea contestatiei formulata de                                                                      
                                       S.C. ... S.A. impotriva  
                                Certificatului de Atestare Fiscala pentru  
                persoane juridice nr..../...2009 emis de  Administratia finantelor            
 publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a                                    
                             finantelor publice a judetului Ilfov  
 
 
 
 Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov a fost sesizata prin 
contestatia inregistrata sub nr.../...2009, formulata de S.C. ...S.A., cu sediul in .., sos. 
... - ..., km ... judetul Ilfov, impotriva Certificatului de Atestare Fiscala pentru 
persoane juridice nr.../...2009 emis de Administratia finantelor publice pentru 
contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului 
Ilfov. 
                                        
 Din actele depuse la dosarul cauzei s-a constatat ca au fost intrunite conditiile 
prevazute de art. 206 si art. 207 alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata. 
 
 Procedura fiind indeplinita, Directia generala a finantelor publice a judetului 
Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este competenta sa solutioneze pe fond 
contestatia formulata de S.C. ... S.A. .  
     
                                        
 I. In sustinerea contestatiei, societatea face urmatoarele precizari: 
    Tribunalul Bucuresti, sectia a ... a Comerciala, prin Incheierea de sedinta 
publica de la ... 2009 a dispus a se elibera “un Certificat fiscal care sa reflecte 
creantele datorate la zi de catre debitorul SC ... SA anterioare deschiderii 
procedurii insolventei asa cum sunt ele inscrise in tabelul definitiv al obligatiilor 
debitoarei SC ... SA precum si obligatiile curente fara dobanzi sau alte accesorii, 
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ale debitoarei SC ... SA catre DGFP Ilfov dupa data deschiderii procedurii”. 
             Certificatul eliberat de DGFP Ilfov nu respecta prevederile legale si nu este 
conform cu cele dispuse de instanta, el contine sume eronate cauzate de neoperarea 
Deciziei nr.../... 2006 irevocabila a Curtii de Apel Bucuresti(Dosar nr.../../2005, nr 
vechi .../2005) si calcularii de accesorii inclusiv pentru debitele afectate de aceasta 
Decizie. 
                Ca atare CONTESTAM continutul Certificatului de atestare fiscala emis si 
solicitam eliberarea unui CERTIFICAT FISCAL care sa reflecte datoriile legale, 
reale ale SC ... SA catre DGFP Ilfov. 
 
           Luand in considerare constatarile organului fiscal, argumentele invocate 
de contestatoare in sustinerea cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si 
prevederile legale in vigoare, se retine: 
 
      
           La data de ...2009  Administratia finantelor publice pentru contribuabili mijlocii 
din cadrul Directiei generale a finantelor publice a judetului Ilfov a emis Certificatul 
de Atestare Fiscala pentru persoane juridice nr..., in urma cererii inregistrata sub 
nr.../...2009, formulata de S.C. ... SA. 
             Certificatul cuprinde obligatiile de plata catre buget, respectiv creantele 
restante aflate în sistemul de administrare fiscala al unitatii respective, inscrise in fisa 
sintetica totala a contribuabilului, la data de ...2009. 
               Datele inscrise in certificatul de atestare fiscala nr.../...2009 cuprind si 
soldurile conturilor punctate, confirmate si acceptate de Directia generala a finantelor 
publice a judetului Ilfov, cat si de S.C. ... SA, asa cum este specificat in Procesul 
verbal de consemnare a soldului financiar contabil incheiat intre conducerile celor 
doua parti si inregistrat la DGFP a judetului Ilfov sub nr.../...2006. 
  
                 In ANEXA la Planul de Reorganizare Judiciara ...S.A. incheiata la data de 
....2006,  semnata de conducerea  S.C. ... .S.A si inregistrata la DGFP a judetului 
Ilfov sub nr.../...2006, se consemneaza : 
  
        “... , s-a convenit ca suma cu care DGFP ILFOV s-a inscris la masa credala a 
... S.A. este cea consemnata in procesul verbal de punctaj contabil, respectiv ... lei. 
 In functie de aceasta suma, graficele de plata se modifica in mod 
corespunzator, urmand a se respecta limita legala de 2 ani de la data confirmarii 
planului de reorganizare judiciara. 
In vederea consemnarii celor de mai sus s-a intocmit si semnat azi,...2006, prezenta 
anexa la planul de reorganizare judiciara a ... S.A. ..., care face completarea si 
precizarea sumelor inscrise de DGFP ILFOV la dosarul de reorganizare.”. 
  
 Se mentioneaza faptul ca, planul de reorganizare a S.C. ... S.A. a fost 
confirmat de Tribunalul Bucuresti- Sectia a ... -a Comerciala prin Sentinta 
comerciala nr... din sedinta publica din data de ...2006 , ulterioara datelor 
semnarii si inregistrarii Procesului verbal de consemnare a soldului financiar 
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contabil si ANEXEI la Planul de Reorganizare Judiciara ... S.A., respectiv 
...2006 si ...2006.  
 
  
              Referitor la posibilitatea de contestare a Certificatului de atestare fiscala se 
precizeaza urmatoarele : 
               Certificatul de atestare fiscala pentru persoane juridice este documentul care 
prezinta la o anumita data informatiile privind situatia creantelor restante aflate în 
sistemul de administrare fiscala al unitatii respective, neconstituind titlu de creanta, in 
intelesul art.205 din Ordonanta Guvernului nr.92 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, care sa faca obiectul contestatiei. 
 
                 In drept, 
 
             - art.110 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, prevede : 
     
      (3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se individualizează 
creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptăţite, 
potrivit legii. 
 
             - pct.107.1 din    Hotararea  nr. 1050 din  1 iulie 2004 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală prevede : 
                           
  107.1. Titlul de creanţă este actul prin care, potrivit legii, se stabileşte şi se 
individualizează obligaţia de plată privind creanţele fiscale, întocmit de organele 
competente sau de alte persoane îndreptăţite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
    a) decizia de impunere emisă de organele competente, potrivit legii; 
    b) declaraţia fiscală, angajamentul de plată sau documentul întocmit de plătitor 
prin care acesta declară obligaţiile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de 
către plătitor, potrivit legii; 
    c) decizia prin care se stabileşte şi se individualizează suma de plată, pentru 
creanţele fiscale accesorii, reprezentând dobânzi şi penalităţi de întârziere, stabilite 
de organele competente; 

d) declaraţia vamală pentru obligaţiile de plată în vamă;                                          
     e) documentul prin care se stabileşte şi se individualizează datoria vamală, 
inclusiv accesorii, potrivit legii; 
     f) procesul-verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiei, întocmit de 
organul prevăzut de lege, pentru obligaţiile privind plata amenzilor 
contravenţionale; 
    g) ordonanţa procurorului, încheierea sau dispozitivul hotărârii instanţei 
judecătoreşti ori un extras certificat întocmit în baza acestor acte în cazul amenzilor, 
al cheltuielilor judiciare şi al altor creanţe fiscale stabilite, potrivit legii, de procuror 
sau de instanţa judecătorească. 
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           -Decizia nr.6/2006 a Comisiei fiscale centrale prevede : 
   
          Certificatul de atestare fiscală este un act emis de organul fiscal competent, 
care atestă creanţele fiscale exigibile datorate de o persoană fizică sau juridică la o 
anumită dată şi care nu stabileşte, modifică ori stinge drepturi sau obligaţii fiscale. 
 
 Fata de cele de mai sus, urmeaza sa se respinga contestatia ca fiind fara obiect.                 
              
  
 Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor 
art.216 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se            
 
 
                                                        DECIDE: 
 
 
 Se respinge contestatia formulata de S.C. ... S.A. impotriva Certificatului de 
Atestare Fiscala pentru persoane juridice nr.../...2009, emis de Administratia 
finantelor publice pentru contribuabili mijlocii din cadrul Directiei generale a 
finantelor publice a judetului Ilfov, ca fiind fara obiect. 
 
 Prezenta decizie poate fi atacata, conform prevederilor art.218 alin. (2) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, la instanta judecatoreasca de contencios administrativ 
competenta, in conditiile legii. 
 
 
                                          DIRECTOR  COORDONATOR, 
 
                                            


